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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá životem lidí s diagnostikovanou Alzheimerovou chorobou, kteří

žijí v domácím prostředí. Jejím charakterem je vylíčení, jakým způsobem se jejich život bě-

hem nemoci změnil a s jak se tito lidé museli s nemocí vypořádat. Na tuto problematiku se

zaměřuje i z pohledu rodinných příslušníků, kteří o nemocného pečují. Práce konkrétněji

přibližuje první varovné příznaky nemoci, které se u lidí projevily.

Klíčová slova: Alzheimerova choroba, Alzheimerova demence, demence, kognitivní funkce,

kognitiva

ABSTRACT

The topic of my thesis describes people with Alzheimer’s Disease and their everyday life at

home environment. The focus is on explaning how the disease changed their life and how

they have to deal with the changes. This subject includes also relatives who take care of the

patient. This thesis describes first warning symptoms which the disease manifests itself.

Keywords: Alzheimer’s Disease, Alzheimer’s dementia, dementia, kognitive functions, ko-

gnitives
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ÚVOD

V bakalářské práci se budeme zajímat o problematiku života lidí s diagnostikovanou Alzhe-

imerovou chorobou, kteří žijí v domácím prostředí. Faktem je, že stárnoucí populace zvyšuje

výskyt demencí a nemocných s Alzheimerovou chorobou stále přibývá. Z toho důvodu se

budují stále nová zařízení určená pro lidi s demencí, která jsou přizpůsobená jejich potřebám

a chováním. Tato zařízení se nazývají domovy se zvláštním režimem. Poskytují nepřetržitý

provoz a komplexní péči o nemocného, což se také odvíjí na jejich finanční náročnosti. Kli-

enti si zařízení platí ze svých starobních důchodů a příspěvků na péči, který se odvíjí dle

stupně jejich postižení, ale mnohdy ani tyto nestačí na pokrytí celé částky a musejí jim při-

spívat jejich blízcí a příbuzní. Dalším problémem je, že zařízení často bývají již plně obsa-

zené a klienti jsou zařazeni do čekací listiny a po tuto dobu musí rodina péči zajistit.

Chtěli jsme se zaměřit na klienty i v těchto zařízeních, celkem jsme oslovili 3 domovy se

zvláštním režimem, ale z důvodu odmítnutí spolupráce jsme se museli zaměřit pouze na lidi

v domácím prostředí. Péče o jakéhokoliv nemocného představuje velkou trpělivost, sílu, vý-

drž a obětavost. V dnešní době jsou velmi populární terénní pečovatelské služby, nebo sta-

cionáře, které mohou rodinám v těchto situacích pomoci.

Cílem práce je zjistit, jak se život nemocných během progredující nemoci změnil, jak se

změnily jejich schopnosti, dovednosti, chování a koníčky. V jednotlivých kazuistikách bude

popsána anamnéza, která se rozděluje na podoblasti. Následně rozebereme předchorobí pa-

cienta, první varovné příznaky, které se u něj objevily, proces diagnostiky nemoci. V prů-

běhu nemoci se zaměříme na progresi a následně popíšeme současný stav pacienta. První

varovné příznaky rozebereme konkrétněji, neboť právě ony často alarmují, že s daným člo-

věkem není něco v pořádku.

V práci se také zaměříme rodinné příslušníky nemocných, kteří se o ně starají. Zhodnotíme,

jak nemoc ovlivnila i jejich životy, které činnosti museli, nebo musejí vykonávat, aby zajis-

tili dostatečnou a kvalitní péči o jejich příbuzného. Jak se s diagnózou vypořádali, které zá-

ležitosti museli vyřídit, a s jakými problémy se potýkali.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEMENCE

Demence jsou organické duševní poruchy, které vznikají na základě makroskopických

či mikroskopických postižení mozku. Dochází ke snižování úrovně paměti a kognitivních

(poznávacích) funkcí. Mezi tyto funkce se řadí pozornost, orientace, konkrétní i abstraktní

myšlení, vnímání, schopnost tvorby řeči, porozumění slyšenému a psanému slovu, počítání

a úsudek. Zhoršují se také exekutivní a výkonné funkce jako je motivace, schopnost pláno-

vání a zhodnocení určité činnosti. Do určité míry je porušena soudnost a schopnost logického

uvažování a chápání, poruchy emotivity a osobnosti (Zvěrová, 2017, s. 24; Jirák, Holmerová,

Borzová et al., 2009, s. 11).

1.1 Rozdělení demencí podle etiologie

Z pohledu etiopatogenetického se dělí demence na dvě velké skupiny:

demence atroficko – degenerativní,

demence symptomatické (sekundární) (Lužný, 2012, s. 39-40).

Hlavním etiopatologických činitelem atroficko-degenerativní demence je atrofie mozku

způsobená numerickým úbytkem neuronů a neuronálními změnami na úrovni buněčné i sub-

celulární. Jedná se o atrofii převážně selektivní, která je doprovázena řadou dalších patoge-

netických změn. Např. degenerace, tvorba a ukládání patologických proteinů beta – amy-

loidu (Alzheimerova choroba, demence s Lewyho tělísky), tau – proteinu (Alzheimerova

choroba, demence s Lewyho tělísky, frontotemporální demence), alfa – synukleidu (de-

mence u Parkinsonovy choroby), huntigtinu (Huntingtonova choroba). Velkou roli předsta-

vuje i celá řada jiných mechanismů např. porucha tvorby a vazby nervových růstových fak-

torů, nadměrné uvolňování volných kyslíkových radikálů, poruchy mitochondriálního me-

tabolismu nebo projevy sterilního zánětu (Lužný, 2012, s. 39; Zvěrová, 2017, s. 28).

Demence symptomatická (sekundární) je způsobena sekundárním poškozením mozku, které

vede k jeho dysfunkci. Vzniká na podkladě různých systémových onemocnění, traumat, in-

toxikací, infekcí, autoimunitních a metabolických onemocnění. Nejčastěji se vyskytující je

kardiovaskulární onemocnění, které tvoří samostatnou skupinu označovanou jako vaskulární

demence. U vaskulárních demencí jsou hlavními činiteli vzniku demence mozkové infarkty.

Mezi symptomatické demence se řadí vaskulární (multiinfarktové demence, Binswangerova

chorba), metabolická onemocnění (Wilsonova nemoc), onemocnění infekčního původu

(lymská borelióza, AIDS, malárie), onemocnění prionového původu (morbus Creutzfeld-
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Jacob, morbus Gerstmann-Straussler), různá systémová onemocnění (kolagenózy), posttrau-

matické stavy (demence u kraniocerebrálních traumat), intoxikační stavy (alkoholové, far-

makologické, otravy oxidem uhelnatým) (Lužný, 2012, s. 40; Zvěrová, 2017, s. 29).

1.2 Rozdělení demencí podle lokalizace

Podle lokalizace postižení mozku, která u nemocného převládá, se demence rozlišují na kor-

tikální, subkortikální a kortikosubkortikální (Zvěrová, 2017, s. 30).

U kortikální demence dochází zejména k postižení mozkové kůry. Mohou se tedy vyskyto-

vat neurologické poruchy při zapamatování si nových informací (explicitní a sémantická

paměť), afázie (ztráta nebo porucha řeči), agnózie (ztráta schopnosti rozeznat smyslové

vjemy), apraxie (ztráta schopnosti vykonávat koordinované, účelné i naučené pohyby

při neporušené hybnosti) nebo poruchy orientace v prostoru a čase. Mezi kortikální de-

mence patří především Alzheimerova choroba, kortikální forma demence s Lewyho tělísky,

frontotemporální lobární demence (Zvěrová, 2017, s. 30).

U subkortikální demence je dominantně patologickým procesem postižena převážně bílá

hmota, thalamus a bazální ganglia. Typická je porucha výkonných (exekutivních) funkcí,

což představuje poruchu motivace, schopnost rozhodování se a plánování. Nápadné je cel-

kové zpomalení psychomotorického tempa a myšlení (bradypsychismus), narušené rozho-

dování a vázne výbavnost. V důsledku postižení bazálních ganglií se u pacientů objevují

extrapyramidové syndromy. Mezi subkortikální demence patří demence u Parkinsonovy

choroby, demence u Huntingtonovy choroby a vaskulární Binswangerova nemoc (Zvěrová,

2017, s. 30).

U kortikosubkortikální demence je postižena kortikální i subkortikální složka stejnou měrou

(Zvěrová, 2017, s. 31).

1.3 Demence s Lewyho tělísky

Po Alzheimerově chorobě se jedná o druhou nejčastější demenci. Příčinou degenerace buněk

v mozku jsou patologické změny bílkovin alfa synukleinů, která tvoří kulovitá tělíska uvnitř


[…]


raťte se na pomoc zařízení, která jsou určena na podporu pečujících (např. stacionáře,

agentury domácí péče, domovy se zvláštním režimem)

- Předcházejte pádům (např. instalace madel, zakoupení protiskluzových podložek),

zraněním (uzamkněte ostré a nebezpečné předměty) a intoxikacím nemocného (dejte

pryč z dosahu pacienty léky a čistící prostředky) vzniklých v souvislosti s pobytem

v jeho domácnosti, či opuštěním bytu/domu

- Uvědomte si, že neobvyklé chování, které se u nemocného objevilo, je způsobeno

nemocí (pacient používá nepřiměřené či agresivním chováním jako obranný reflex)

- Nekřičte na nemocného, nevyčítejte mu jeho chování, neupozorňujte jej na chyby,

snažte se chovat klidně a vlídně

- Snažte se posilovat pacientovu soběstačnost, neprovádějte úkony za něj, ale spíše

nemocného veďte a buďte mu nápomocni

- Snažte se napodobit život nemocného, který žil před vypuknutím nemoci (jeho oblí-

bené aktivity, rituály, koníčky, záliby, oblíbená jídla, druh zábavy apod.)

- Dbejte na pestré stravování, pitný režim a pravidelné vyprazdňování

- Snažte se nemocného aktivizovat, zapojovat do domácích prací a posilovat jeho fy-

zickou aktivitu

- Berte nemocného jako sobě rovného, jako křehkou lidskou bytost, která během svého

života mnoho dokázala a zaslouží si hodnotné a klidné stáří
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsme se zabývali problematikou života lidí s diagnostikovanou Alzhei-

merovou chorobou. Zaměřili jsme se lidi, kteří žijí v domácím prostředí a starost o ně připadá

jejich rodinným příslušníkům.

Kvalitativním výzkumem jsme zjistili, že pacient s Alzheimerovou chorobou se vlivem ne-

moci velmi mění, postupně selhává v různých činnostech, stává se závislým na druhých a

mění se jeho potřeby. Postupně se stává nesoběstačným, velice často se u něj objevuje in-

kontinence moči i stolice a je zcela odkázán na pomoc druhých. Denní zautomatizované

činnosti jsou pro něj „tabu“. Mění se i jeho chování a osobnost, což může být způsobeno jak

vlivem léků, tak vlivem nemoci. Pacient může být najednou agresivní nebo vulgární, ikdyž

během svého života se takto nikdy neprojevoval. Změna jeho chování nebo fakt, že nepo-

znává své blízké, může být důvodem k odměřenosti, snižování kontaktu nebo jeho úplného

přerušení ze strany rodiny nebo přátel. Jaký život bude pacient během své nemoci žít, velice

záleží na jeho rodině, která mu organizuje a plánuje celý den. V kazuistikách jsme se setkali

s tím, že se pečovatelé velmi snažili napodobit život nemocných, který žili doposud. Např.

zajištění kadeřnice, manikérky a pedikérky přímo domů, procházky do přírody, doprovod na

nedělní bohoslužbu v kostele, účast na společenských akcích, rodinných setkání a výletů.

Zaznamenali jsme, že se u pacientů objevují „světlé dny“, kdy je jejich stav lepší, lépe ko-

munikují a spolupracují. A „tmavé dny“, kdy se příznaky jejich nemoci prohlubují. Dalším

zjištěným jevem bylo, že nemocným i v pokročilých stadiích přetrvávají jejich osobnostní

rysy či oblíbené činnosti jako např. že jsou velmi společenští a rádi navštěvují společenské

události, že rádi zpívají nebo se procházejí, že pečují o svou domácnost nebo dbají o svůj

vzhled.

Zajímaly nás podrobněji také nejčastější první varovné příznaky nemoci. Ve všech případech

je zaznamenali rodinní příslušníci nemocného a představovaly převážně: problémy s vaře-

ním, s užíváním léků a poruchu krátkodobé pamětí (nevěděli, co se událo včera, co měli na

oběd). Nemocní přestali umět zacházet se spotřebiči nebo mobilním telefonem, zanedbávali

hygienu (chodili ve špinavém oblečení, nečistili si zuby, zapáchali), přestali provádět jejich

oblíbené činnosti (luštění křížovek, hraní na kytaru, vyšívání).

Posledním zkoumaným jevem byly životy pečovatelů. Zjistili jsme, že všichni pečující

musejí vykonávat veškeré denní činnosti za pacienta, nebo mu alespoň v těchto činnostech

dopomoci. Často by si přáli, aby jejich nemocný byl v co největší míře samostatný a úkony
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prováděl sám. Vysvětlování však někdy bývá velice složité a zdlouhavé a jsou nuceni danou

činnost vykonat sami. Musejí se také starat o pacientovu domácnost a úklid a zajišťovat

pravidelné kontroly u lékařů. Starost o pacienta je velice časově i psychicky náročná a pro-

bíhá na úkor jejich osobního života, mnohdy i rodinného nebo partnerského. Ve všech ka-

zuistikách měli pečovatelé k dispozici pomoc ze strany rodiny nebo osobních asistentek. Sa-

motní by starost o pacienta jen těžko zvládali a přiznávají, že jsou občas unavení a vyčerpaní.

Ze zákona mají v těchto případech nárok na příspěvek na péči od státu, který si všichni pe-

čovatelé vyřídili. Problém, který se u pečovatelů často objevoval, byl strach o svého nemoc-

ného. Často mají obavy, aby nemocný nespadl, neporanil se, nebo se neztratil. Z toho důvodu

museli zajistit určitá opatření jako např. zamykat dům a veškeré ostré a nebezpečné předměty

nebo vypínat spotřebiče. Někteří museli upravit dům dle potřeb pacienta, většinou se jednalo

o koupelnu, instalaci madel nebo vyvýšeného nástavce na toaletu.
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