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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie C

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

C

Formulace zkoumaného problému a cílů práce D

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce C

Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury B

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

D

Úroveň analytické a interpretační složky E

Splnění cílů práce B

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

D

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

B

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

B

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☒překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce se zabývá životem lidí s diagnostikovanou Alzheimerovou chorobou, kteří žijí
v domácím prostředí. Autorka popisuje, jakým způsobem se život těchto lidí během nemoci změnil
a jaké dopady má onemocnění rodinného příslušníka na jeho nejbližší okolí, především na osoby,
které těmto nemocným poskytují celodenní péči.

Teoretická část bakalářské práce je sestavena smysluplně, ze získaných poznatků studentka vychází
v praktické části. Poznatky v teoretické části jsou zpracovány cca z 30 zdrojů. Práci s literaturou
však považuji za průměrnou (převážně české zdroje…, dlouhé části čerpány z jednoho zdroje aj.).

V praktické části chybí stanovení hlavního cíle práce. Není dostatečně vysvětlena metodologie,
formální struktura kazuistiky aj.
V samotných kazuistikách chybí alespoň analýza a interpretace, aby se dalo říci, že práce byla
zpracována vědeckovýzkumnou metodou.
Diskuse je postavena na obecných zjištěních.
Studentka má pěkně zpracované doporučení pro praxi.…
V práci se objevují formální, pravopisné a terminologické nedostatky.
Rozsah práce vyhovuje, práce je zpracována v rozsahu 80 stran a obsahuje 6 příloh.

Závěr – „Filozofií“ publikování kazuistiky je podělit se o zajímavé a výpovědní informace a poskyt-
nout je odborné komunitě, proto za mne - práce je smysluplná, zajímavá, čtivá, určitě lze tyto
kazuistiky využít ve výuce, nicméně postrádám v práci prvky vědeckosti. Práce není správně
uchopena metodologicky, chybí analýza a interpretace (rozbor) zjištěných informací, srovnání
zjištěných výstupů s jinými kvalitnějšími studiemi…, přes to navrhuji jako výslednou známku „C“.

Otázky k obhajobě:

1. Prosím, doplňte hlavní cíl kazuistik s dopadem do ošetřovatelství.
2. Doplňte způsob zpracování empirických dat (např. způsob kvalitativní analýzy dat,

kategorizačně-kódovací systém), jaký jste v práci použila…
3. Aby kazuistika vyhovovala vědeckovýzkumným kritériím, měla by být vytvořena podle určité

formální struktury. Prosím, popište jednotlivé složky a uveďte, zda kazuistiky uvedené ve vaší
práci tuto strukturu splňují?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ C

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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